Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

235Ano XXIII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 03 de Janeiro de 2025 • Edição V CCXXXI

• ...
ld: 10EF332F00506CC5

Estado do Piauí
CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO
Rua Marcos Vieira, 1621 - Centro, CEP: 64868-000, Baiu Grande do Ribeiro- Piauf
CNPJ, 05.170.237/0001-34 I SITE, https1/baixagrandcdoribciro.pi.leg.br

ATA DE POSSE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO DE
BAIXA GRANDE DO RIBEIRO

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às I 8h00m

(dezoito horas), no Centro Municipal de Eventos, localizado no Bairro de Fátima,

Baixa Grande do Ribeiro/PI, sob a presidência do vereador Osmiranda Pereira da

Silva, reuniram-se em Sessão Solene os seguintes Vereadores: Ananias Borges de

Sousa, Cícero Alves Português, Deonei Mendes Rodrigues, Genivaldo Pereira da

Silva, José Neres da Rocha Filho, Leicivaldo Ribeiro Batista, Rodrigo Rocha

Cerqueira e Tiara Lis Duarte da Costa Santos para a posse do Prefeito reeleito e Vice-

Prefeito eleito para o mandato 2025/2028. Instalada a sessão solene, o Sr. Presidente

declarou aberto os trabalhos e, o Presidente, como parte do Cerinlonial, cumprindo o

que determina o Parágrafo único do Decreto Legislativo nº 03, de 31 de outubro de

2024, fez a entrega do título de Cidadã Benemérita à professora e primeira dama Rita

Rodrigues dos Santos. Projeto de iniciativa do Vereador Osmiranda Pereira da Silva,

outorgada pela Câmara Municipal de Vereadores, em reconhecÍnlento pelos relevantes

serviços prestados nas áreas de educação, política e social no nosso Município.

Cumpridas as formalidades e dando continuidade à Sessão Solene que tem por

finalidade empossarem o Prefeito reeleito do Município de Baixa Grande do Ribeiro o

Sr. JOSÉ LUIS SOUSA e o Vice-Prefeito eleito Sr. ALDÍ BORGES DOS

SANTOS, os quais compareceram devidamente diplomados pela Justiça Eleitoral e

com as suas respectivas declarações de bens. Foram estes convidados pelo Presidente

da Mesa Diretora, o Sr. Osmiranda Pereira da Silva para prestar, nos termos do Art. 62

da Lei Orgânica do Município de Baixa Grande do Ribeiro, o seguinte compromisso:

"Prometo manto, defender e cumprir a Lei Orglinica, observar as leis da Uni8'J, do i
Es""1o e do Município, promover o bem geral dos municipes e exercer o cargo sob a

inspiração da democracia, da legitimidade e da legalidade." A seguir, concluídas as

formalidades protocolares, o Presidente da Mesa, usando da atribuição que a

Constituição e as Leis lhe conferem, solenemente declarou empossados o Sr. JOSÉ

UJIS SOUSA no cargo de PREFEITO deste Município de Baixa Grande do Ribeiro, e

o Sr. ALDÍ BORGES DOS SANTOS no cargo de VICE-PREFEITO, cargos para os

-

Estado do Piauí

~:!!.~!~6~!~!!\~~=!.RA!!:~~~~RO
CNPJ: 0S.170.237/0001-34 I SITE: hltp,://boixaplldcdoribciro.pi.lca.br

quais foram eleitos, com mandatos que expirarão em 31 de dezembro de 2028. Em

seguida, o Sr. Presidente concede o uso da palavra aos oradores inscritos, inicialmente

ao Prefeito Municipal, seguido do Vice-Prefeito Municipal e os Vereadores presentes,

que quiseram fazer uso da mesma. E, para constar, eu, Vereador José Neres da Rocha

Filho, 1 ° Secretário, autori7,ei que se lavrasse a presente ata, que após lida e achada

conforme, será assinada por mim, pelo Presidente, e demais pessoas que assim o

desejarem.

Baixa Grande do Ribeiro - PI, em 1° de janeiro de 2025.

Presidente do Legislativo 1 ° Secretário

ld:1519039818EE6CB2
Estado do Piaui • CÃMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - Rua Man:os Vieinl. 1621 - Centro, CEP: 6486&-000, Baixa Grande do Ribeiro - Piauí
CNPJ : 05. l 70.237/0001•34 1 SITE: https://baixagrandedoribeiro.pi.leg.br

ATA DA SESSÃO PREPARATÓRIA DE POSSE DOS VEREADORES E
ELEIÇÃO DAS MESAS DIRETORAS DA CÂMARA MUNICIPAL
PARA OS BltNIOS 2025/2026 E 2027/2028.

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 8h00m (oito
horas). na sala das sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Baixa Grande do
Ribeiro, Estado do Piau.i, nos termos do Art. 5° do Regimento Interno e Art. 38 da Lei
Orgânica Municipal. sob a presidência do Vereador que mais recentemente exerceu
cargo na mesa, o que coube ao Sr. Rodrigo Rocha Cerquei~ presidir a sessão
preparatória em que reuniram-se os candidatos diplomados Vereadores, para a posse
de seus membros e eleição da Mesa. Compareceram os Vereadores eleitos do
Município de Baixa Grande do Ribeiro, nas eleições de seis de outubro de dois mil e
vinte e quatro. Após as formalidades regimentais como a apresentação do Diploma de
Vereador e a Declaração de Bens que fizeram junto à Secretaria Administrativa da
Câmara Municipal, o Presidente da Sessão, cumprindo o que determina o §2° do Art.
5° do Regimento Interno da Câmara Municipal de Baixa Grande do Ribeiro. se
colocando em pé. prestou em voz alta e com a mão direita estendida para as bandeiras
o seguinte compromisso: "Prometo cumprir a Lei Orginu:11, observar as úis11

pro,nover o desenvolvimento do Municlpio e defender 11. constr~4o de IIIIUI

sociedade justa, fraterna, solid4ria e democrddca". Ato contínuo, feito a chamada,
cada Vereador com o mesmo gesto a ratificou,. dizendo: "Assim o prometo", após o
qual o Presidente da Sessão proclamou-os empossados. Dando continuidade à sessão
solene, o Sr. Presidente deu início à eleição da Mesa Diretora da Clmara Municipal
para o biênio 2025/2026 que, de acordo com o Art. 8° do Regimento Interno, será
realizada mediante votação ostensiva pelo processo nominal, onde cada vereador
poderá fazer a declaração de seu voto através de cédula impressa. O Sr. Presidente
informou ao Plenário que havia sobre a mesa apenas uma chapa única concorrendo
para o biênio 2025/2026, e informando a composição da mesma, chamou
nominalmente cada Vereador a votar. Concluída a votação, foi declarada vencedora a
chapa encabeçada pelo Vereador Osmirando Pereira da Silva, cuja Mesa Diretora tem
a seguinte composição: Presidente: Osmirando Pereira da Silva - PT; Vice­
Presidente: Genivaldo Pereira da Silva; 1° Secretário: José Neres da Rocha -
PDT; 2º Secretário: Leicivaldo Ribeiro Batista - PT e Ouvidor: Clcero Alves
Portugu& - PT. Em seguida, o Sr. Presidente concedeu a palavra ao representante da
Chapa Vencedora. e após o seu pronunciamento, o Presidente da Sessão DECLAROU
EMPOSSADA a nova Mesa Diretora da Cimara de Vereadores de Balsa Grande
do Ribeiro para o bi@nio 2025/2026 e convidou o Presidente e demais membros
eleitos a tomarem assento à Mesa, para dar continuidade aos trabalhos da Se~

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO •
Estado do Piaul

Rt.t.1 Mucos Vieira, 1621 - Centro, CEP: 64S6a-OOO, Baixa Gnnde do Ribeiro - r;aw
CNPJ: 0'.5.l70.237/0001-341 SITE: https:1/baixagrandedorbeiro.pi.leg.br

Preparatória. Ao tomar assento e a direção dos trabalhos, o Presidente Osmirando
Pereira convocou a eleição da Mesa Diretora para o bi@nio 2027/2028, infonnando
ao Plenário que a Mesa estava de posse de chapa única, protocolada junto à Secretaria
da Câmara em 30 de deumbro de 2024, com a seguinte composição: Presidente:
Rodrigo Rocha Cerqueira - PDT; Vice-Presidente: Leicivaldo Ribeiro Batista -
PT; 1 • Secretária: Tiara Lis Duarte da Costa Santos - PDT; 2° Secretário: Deonei
Mendes Rodrigues - PDT; Ouvidor: Genivaldo Pereira da Silva - PT. Submetido
à votação ostensiva pelo processo nominal, o Sr. Presidente chamou nominalmente
cada um dos Vereadores a manifestarem o seu voto. Concluída a votação, a chapa
encabeçada pelo Vereador Rodrigo Rocha foi eleita por unanimidade de votos. Em
seguida foi dada a palavra ao Vereador Rodrigo Rocha para seus agradecimentos em
nome da chapa eleita. Dando Prosseguimento, o Sr. Presidente franqueou a palavra às
autoridades presentes, iniciando pelo Prefeito Municipal reeleito, Dr. José Luís,
seguindo-se os demais Vereadores empossados. Não havendo nada mais há tratar, o
Sr. Presidente, Osmirando Pereira, declarou encerrada a solenidade. E e~ Donizete
Brandão de Alencar. secretário ad hoc lavrei a presente ata que, após lida e aprovada
segue assinada por mim e pelo Presidente, Vereadores e demais autoridades que o

des~-- //}~:, j~
OSMÍRANÍ~tFÊ~'ÍRA DÂ SÍLV A

~ ice- res1 nte t:-
-,-1'!'"4---~~~"'--'~-é!'::--c"c~'=- 'ti8í~~BEl:oi%sf?Z •

TIARA LIS D . 7>.:'cos A SANTOS
Vereadora - PDT

2° Secretário

~
USA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org